
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 1177 / 2025
OGGETTO: nomina del CTP nell'ambito della vertenza sopra citata: dott. Alessandro 

Peretti - controversia di lavoro n. R.G. 341/2024 (Rif.to Prot. Gen. 2024/0182968 dd. 

12/8/2024) - Spesa complessiva di euro 1.708,00

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 - Approvazione 

con la quale e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025 - 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto - Approvazione del Piano 

Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 - ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 successive 

modifiche ed integrazioni;

• la Determinazione 2373/2023 Prot. corr. n. B - 13/1 - 2/7 - 2023 (3984) con la 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8121 E-mail:    

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1177 / 2025



Pag. 2 / 5

quale e' stato conferito l'incarico dirigenziale alla dottoressa Manuela Sartore;

Premesso che in data 12/08/2024 il dipendente meglio specificato nell'allegato (All. 

1) al presente provvedimento ha intentato una controversia mediante ricorso 

depositato il 5 agosto 2024 nella causa sub n. 341/2024 R.G. presso il Tribunale di 

Trieste, Sezione Civile - Controversie del lavoro, finalizzata al riconoscimento del 

diritto al trattamento economico proprio della Posizione Organizzativa di fatto 

esercitata nel periodo ottobre 2021-ottobre 2022, del diritto al risarcimento danno 

da perdita di chance e dei danni non patrimoniali sofferti per la malattia cagionata 

dalla situazione lavorativa;

preso atto che il giudice del lavoro, sciogliendo la riserva assunta all’udienza del 

20.3.2025; ritenuto necessario ai fini del decidere procedere al conferimento di CTU 

medico – legale;

attesa, in relazione a quanto sopra, la necessità di procedere alla nomina del 

consulente tecnico di parte (CTP) cui demandare ogni valutazione tecnica in 

relazione alla specifiche richieste oggetto dell'istanza di cui sopra;

attesa altresì l’indisponibilità all’interno dell’Ente di soggetti con la specifica 

professionalità richiesta, per cui si rende indispensabile la ricerca all’esterno tramite 

affidamento a professionista qualificato che per capacità e mezzi possa al meglio 

tutelare gli interessi del Comune;

considerato che la ristrettezza dei tempi a disposizione non consente l’avvio di 

alcuna procedura comparativa e quindi per ragioni di urgenza si procede mediante 

nomina diretta a professionista qualificato;

preso atto che è stato individuato il dott. Alessandro Peretti iscritto all’albo dei 

medici legali e che il corrispettivo sarà liquidato a presentazione di regolare fattura; 

dato atto che in relazione a quanto sopra è stato acquisita la proposta di parcella 

del 08/05/2025 prot 3 – 2025/9/12/1/3 – (3018) P.Gen. 104522/25, depositato agli 

atti, del dott. Alessandro Peretti con sede in via di Tor Bandena,1- P.IVA 

03893160261- Trieste dalla quale risulta l'onorario di euro 800,00 oltre all’IVA 22%, 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8121 E-mail:    

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1177 / 2025



Pag. 3 / 5

a cui si sommano cui si sommano – ove si rendesse necessario presenziare a 

un'udienza e/o reiterare gli incontri tecnici in contraddittorio – un 'integrazione di 

euro 300,00 oltre all’IVA 22%;

ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di € 1.708,00 comprensiva 

prudenzialmente a due udienze e/o a più reiterati incontri tecnici in contraddittorio 

comprensivo di IVA 22% come da preventivo depositato agli atti dell’ufficio;

preso atto che il corrispettivo potrà essere revisionato a consuntivo dell'attività 

svolta solo in caso di eventuali incrementi di complessità della prestazione che 

emergano nel corso dell'attività ed adeguatamente motivati;

che la prestazione di cui sopra avrà luogo nei termini e con le modalità stabile dal 

Codice Civile che ne disciplina il relativo ufficio;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli 

articoli 2, 5, 6 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica del 16.04.2013 circa 

l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali

Attestato che la sottoscritta dirigente del Servizio Risorse Umane non versa in 

situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 

sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 62/2013;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 

e successive modifiche ed integrazioni, dell’articolo 7 Decreto del Presidente della 

Repubblica 62/2013 e dell'articolo 16 del Decreto Legislativo 36/2023;

Accertata la disponibilità finanziaria presente sul capitolo 417900 “Altri Servizi per il 

Servizio Risorse Umane”;

Dato atto che:

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2025 per 

Euro 1.708,00 IVA inclusa; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8121 E-mail:    

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1177 / 2025



Pag. 4 / 5

• ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni - TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti (dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente 

provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 

e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 

stabilita' 2016).

espresso il parere di cui all'articolo147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, in 

ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, in via d'urgenza per le motivazioni di cui in premesse, al dott. 

Alessandro Peretti l'incarico professionale di Consulente Tecnico di Parte (CTP) 

nel giudizio civile pendente innanzi il Tribunale di Trieste - sezione Lavoro, sub 

R.G. 341/2024 - P.IVA 03893160261- in relazione alla controversia di cui si e' 

detto in premessa;

2. che il corrispettivo sara' liquidato in unica soluzione a presentazione di 

regolare fattura;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.708,00 ai capitoli di seguito 

elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0041
7900

ALTRI SERVIZI 
PER    IL 
SERVIZIO    
RISORSE 
UMANE

02651  00009 09003 N 1708  

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nel 2025 per Euro 1.708,00 IVA inclusa;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8121 E-mail:    

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1177 / 2025



Pag. 5 / 5

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del Decreto Legislativo 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilita' 2016);

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 

e' il seguente: 2025 Euro 1.708,00 IVA inclusa.

7. di autorizzare la liquidazione della fattura riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute;

8. di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del 

Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente – consulenti e 

collaboratori

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dottoressa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8121 E-mail:    

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1177 / 2025



 Atto n. 1177 del 12/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/05/2025 09:27:44


